A Constantinopolim, suis ultra brachium relictis, redierat: quoniam imperator, ut ei pepigerat, mercatum nullum transmittebat. Episcopus vero Podiensis et sancti Ægidii comes, sua iterum post se intermissa multitudine, aderant. Imperator a suis accepto consilio (gens quippe Græcorum multum callet in consiliis), heroas singulos per internuntios allocutus est, quatenus ei omnes et hominum et fidelitatem facerent, et sic securi transfretarent. Optimates enim regiae civitatis sibi præcaventes, ne forte Franci congregati in eos insurgerent, bonisque suis eos privarent, illud imperatori consuluerant, ut saltem a Franci taliter securi viverent. Franci siquidem omnino perjurium vitant. Hoc imperator ingeniose querere, Franci viriliter negare; Franci B prætendere se juramentum nulli nisi Deo deberet, eujus milites erant in via. Ad hæc imperator transitum abdicare, de cætero et mercatum et conductum polliceri, seque ipsum post eos iturum, et iis cum omnibus suis copiis subventurum affirmare. Angustiabantur Franci, juramentum facere renuentes, præsertim cum Græci aliter eis meatum nequaquam consentirent. Quid facerent? contra Christianos pugnare nolebant; transitum pacifici habere non poterant: imperfecto ad quod ierant negotio, ad propria regredi abominabantur. Tandem multi compulsi necessitatibus in hanc devenere sententiam, pollicitationibus imperatoris aliquantulum alleli, quatenus eo tenore satisfacerent imperatori, si ipse de quibuscumque eis promittebat, eis jurari præcipiet, quod ita totum factum est. Juraverunt igitur Alexio imperatori vitam et honorem, quod neutrum ei auferrent, quoad ipse quod jurabat bona fide tenebret. Comes autem Sancti Ægidii plus aliis renitebatur; imo, quomodo de imperatore suos ulcisceretur, irrequietus cogitabat. Prævaluit tamen communis Herorum sententia; et ab hac intentione animosum comitem revocaverunt. Juravit itaque, sed ad hominum nequaquam deductus est: dixit enim se malle mori, quam hominum faceret imperatori. Dicunt Græcis sacramentum comitis satis fuisse, quandoquidem illud quod amplius exigebant extorquere non potuerunt; præceptum est igitur illico de navigio. Tancredus interim cum exercitu sibi commisso advenerat. Audiens itaque quod imperator a majoribus natu sacramentum exegerat, cum Riccardo de Principatu inter plebeios delituit; pupibusque acceleratis, properus pertransivit. Boamundus tamen suis transfretaturis, succinete dixit: « Maturate gradum, nec aliquid incante faciat: demorabor adhuc de mercato locuturus; ne aliquid inconsulte fecisse videamur; vos prudenter ambulate, nec nimis remisse, nec insipienter militate. Plerumque contingit, ut quorundam insipientia, sapientium causas impedit. Videte ergo quomodo caute ambuletis omnes et singuli, et olius alium attentius commonete. Haec ait, et de transitu festinanter mandavit. Ecce iterum legationes episcopi Podiensis pariterque comitis aderant Tolosani. Re-

mansit itaque comes cum sua gente, donec ei et Boamundo satisfactum est de mercato.

Dux Godefridus cum aliis Nicomediam venit ibique cum Tancredo tribus diebus fuit. Cognitoque quod nulla, qua tot et tantæ gentes possent procedere, pateret via, misit dux qui rupium et montium complanarent præcipitia, hominum tria millia, qui acceptis securibus asciis et vidulis, aliisque multimodis ferramentis, ad earecta et fruteta stirpanda, et ad prærupta montium coæquanda, viam exercitui præparaverunt, positisque in altum signis, quæ subsequentes agnoscere possent, ne forte deviarent, venerunt Niceam, pridie Nonas Maii. Nicea autem totius Romanæ caput est. Castris itaque metatis, locatisque tentoriis, obsessa est Nicea, quæ est civitas munitissima, utpote quam ostentabant inex-
 pugnabilem in cœlum porrecta mœnia lacusque adjacens civitatem a latere cingens. Passi sunt igitur ibi Christiani calamitosam panis inopiam, ita ut si quando panis unus inveniebatur, viginti vel triginta denarios emeretur; nondum enim mercatum ad eos ab imperatore fuerat directum. Sed Deo de suis procurante, venit confestim Boamundus copiosum terra marique deducens mercatum; facta est itaque inopina et repentina victualium ubertas, in tota Christi militia. In die autem Ascensionis Dominicæ, aggressi sunt civitatem expugnare, et contra muralem altitudinem machinas ligneas erigere. Per duos igitur dies infestantes acriter civitatem, conati sunt etiam murum effodere. Gentiles qui intus erant, e contra viriliter instare, muros penatesque suos magna vi defensare; lapides et spicula dirigere, clypeis se protegere, et supervenienti telorum nimbo se audacter opponere. E regione Galli nihil intentatum relinquere; consertorum testudine scutorum se occultare, et sic jacoborum ingruentiam devitare; et sic persæpe fatiscentes obsessos lacecessere. Cives interim missis nuntiis, neque siquidem qua lacus extendebatur, civitas observari poterat, a contribubus et confinibus suis adjutorium convocaverunt dicentes: « Accelerate, per meridianam portam, nihil formidantes intraturi. Porta, inquit, enim meridiana, adhuc ab omni vacat obsidione. » Ipsa autem die, porta eadem comiti Tolosano et Podiensi episcopo, Sabbato scilicet post Ascensionem Domini, commissa fuit; nam eadem die uterque advenierant. Comes itaque Saracenis secure accurrentibus, ex improviso armatus obviavit; et ejus exercitus totus in armis speciosus; et omnes signo sanctæ crucis consisi, barbaram viriliter repulerunt stoliditatem. Quæ gens non paueis suorum amissis, in fugam turpiter versa est, et a Francis indifficulter superata. Comes itaque cum magno tropheo, ea die tentoria sua ingressus est. Cives obsessi alias rursus direxere nuntios, qui de auxilio loquerentur; et spem pugnæ et certitudinem victoriae, jurando testarentur. Veniebant igitur catervatim congaudentes, et victoriam in manibus autumantes, et de spoliis inimicorum diripiendis jam lætantes. Effec-

A banti itaque suos unusquisque funiculos, quibus vincos ad sua captivatum ducent Christianos. Confidebant namque, et in magnis nationum congregatarum copiis, et in sue viribus animositatis, parvipendebant etiam gentem Christianam, utpote et itineris longinquitate molestiam; et fame et siti, multisque aliis incommoditatibus profligatam. Ex montium igitur cacuminibus incaute congregati descendebant, et ad civitatem usque discurrere satabant. Quibus iterum obviantes Franci: Franci siquidem nihil negligentes, vias omnes observabant, eos rursus invaserunt, rursum superaverunt, rursum fugaverunt; multis autem internectioni deditis victoriosi redierunt, attulerunt etiam plurima cæsorum capita, quæ fundibularii proiecerunt in civitatem, ad obsidentium exultationem, ad ob-
 sessorum perturbationem. Non tamen gentiles minus animosiores Christianis resistebant; sed modo de propugnaculis jacula dirigere, muros defendere; modo progredientes, ipsa castra perturbare. Contra comes Raimundus et Podiensis episcopus homines ordinaverunt, qui turrem quæ tentoriis suis porrecta præminebat, incessanter suffoderent et infractis viribus operi injuncto insisterent. Aggressi itaque civitatem, colonos rebellantes, balistis et arcubus et fundis deterrentes (grandinem etenim supervenientia tela putares), homines præparatos ad muros usque direxerunt, et ne quid eis mali possent oppidi moliri, sagaciter eos tuebantur; suffoderunt itaque turrem radicibus, immissisque lignis, et igni in muro terebrato succenso, indemnes redierunt ad suos. Ignis extemplo lignis prævaluit. Quibus combustis, turris dependens extabuit, et per rimas dehiscens, ruinæ machina tota succubuit. Sed quoniam nox erat, non potuerunt nec voluerunt Christiani contra urbem præliari, quod mane futuro se facturos disponebant. Dilatio autem ipsa multum obsensis profuit, multum vero Christianis obsuit. Nocte siquidem gentiles murum irrequieti reædificaverunt, noctemque illam insominem duxerunt, in nullo pigritantes, sed de civitatis sue tuitione se invicem cohortantes. Facto diluculo Franci de inopina muri ædificatione vehementer admirati sunt, et eorum irrequietudinem laudaverunt, et tamen quia diutius ibi morari compulsi sunt, doluerunt. De re-
 pente siquidem maceriam eo usque inaltaverant, ut Christiani eos ex illa parte neutquam nocere possent. Cassatus itaque Christianorum labor hoc modo fuit, quibus illa mœniorum suffossio nihil profuit. Ecce advenierat comes Robertus de Normannia.
 Isti omnes urbem obsederunt, tentoria sua prope locantes. Ex una parte obsederant eam Boemundus et Tancredus: juxta quos dux Godefridus, cum fratre suo Balduino atque Eustachio. Deinceps autem comes Flandrensis, vir quidem strenuus et miles audacissimus. Juxta hunc etiam comes Robertus Normannus atque Stephanus Carnotensis, et comes de Sancto Paulo, et Chonanus filius comitis Gaufridi, et Radulphus de Guaer, et Rogerius de Barba-

villa, et alii quamplures. A porta vero meridiana Tolosanus et Podiensis, ut dictum est, excubabant. Ita circum circa eam vallaverant, quatenus nemo vel ingredi vel egredi possit, nisi qua lacu civitas cingebatur. Per lacum enim Christianis videntibus, securi navigabant, sibique necessaria navigio develetabant. Porro Christi militia taliter urbem obsederat. « O castra speciosa! o tentoria imperiosa! quis unquam similia vidit tabernacula? Cesset illa adulabilis fabula de Troja, vilescant illa Pelasgorum tentoria, obscurentur ulterius procerum illorum actus et nomina. Illic Ulysses suam exercuit astutiam; Ajax suam ostentavit audaciam; Achilles suam manifestavit duritiam. Hie columbinam Christiani prætendebant simplicitatem, et in armis mundam et gloriosam exercebant militiam: mundi moribus, vegeti corporibus, animosi pectoribus dimicabant; quippe animabus suis præcavebant, carnisque voluntatibus et voluptatibus omnia illicita abdicabant; fulgebant in armis, maximeque in morum ornatum erant decentissimi. » Fateor et verum fateor, quoniam si Balaam (*Num. xxiv, 3*) huic tam formosae speculationi adesse meruisset, tentoria ista tentoriis Israeliticis præposuisset. In castris siquidem Christianis, nec Phinees Medianitudem (*Num. xxv, 6*), quem pugione confodere deberet, inveniret; nec serpens malignus quem pro malignitate sua torreret, haberet. Ut breviter dieam, militia illa formosae Ecclesiae instar erat; et forma, ut de tali non temerarius Salomonem decantasse autumaverimus: « Ecce tu pulchra es, amica mea, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis (*Cantic. i, 4*). » In ista siquidem expeditione duces ipsi militabant, ipsi duces excubabant, ut nescires quid dux a milite, quid miles differret a duce. Præterea ibi erat tanta omnium rerum communitas, ut vix aliquis aliquid sibi diceret proprium; sed, sicut in primitiva Ecclesia, ferme illis erant omnia communia. Lupanar et prostibulum omnino a castris suis procul eliminaverant, et potissimum de morum honestate disceptabant. Ibi tamen cum hominibus mulieres habitabant, sed vel in conjugio vel in legali ministerio. Si quis enim alienus convincebatur in honestatis, vel in faciem, ut cæteris metus incuteretur, castigandus increpabatur, vel graviter de eo vindicabatur: quotidie siquidem de continentali sermocinabantur episcopi, et omnes scorum et abusum de medio castrorum abominabantur. Opponebant se certatim eastrenses illi pro fratribus, inimicorum gladiis; et mirum in modum letabantur, si mori mererentur pro ueliscendis proximorum: injuriis: « O super omnes regiones extollenda Gallia! quam pulchra tabernacula tua ecce in Romania! Ab occidentali Europa armata iter arripiisti, et in Asia tentoria tua et Conopeorum tuorum paxillos collocasti. Conservet ac perennet Deus hanc bonæ voluntatis tuæ unanimitatem; quatenus tuta procedere possis ad quam suspiras Jerusalem. » Turci interim et pro civitate defendenda desudabant, et a mœniorum restauratione nullatenus quiescebant.

A Terra undique obsessi, lacui victualia subvecturi securi se committebant. Ibant et redibant Christianis videntibus, nec eis nocere poterat Francorum quantuslibet exercitus. Sed quis eorum sollicitam evasit solertia? Franci, viri per omnia prudentissimi, consilium acceperunt, quatenus oppidanis auferrent etiam lacum. Direxerunt itaque legationem suam Constantinopolim, quæ vocabulo antiquiori Byzantium dicta fuit, unde et adhuc monetæ civitatis illius, denarios *byzanteos* vocamus, quatenus imperator imperio potestativo, navigium copiosum Civitot dirigeret, ubi portus erat opportunus; et quoniam nocuit differre paratis, nullas in remittendo innecteret moras. « Insuper, inquiunt, boves et plaustra nobis transmitte, ad rates per montana et silvas ad lacum usque subvehendas. Si enim taliter egeris, civitatem Niceam, quam obsedimus, quam Turci tibi violenter abstulerunt, indubitanter recuperabis: nullum enim habent effugium, si suum eis interdicemus navigium. » Ex imperatoris præcepto et boves festinanter adducti sunt, et naves velivolæ portum Civitot appulerunt; Turcopoli etiam imperatoris adsuerunt. Scaphæ carrucis superpositæ, bobus huic operi ministrantibus, usque ad crepidinem lacus magno labore deductæ sunt. Ea vero die noluerunt eas impingere in lacum, quod commodius duxerunt noctem exspectare. Hoc autem ideo fecisse videntur, quatenus ex improviso civitati per lacum approximarent; navigiumque castellanorum, dum nescirent, diriperent. Sole ruente nocteque terris incumbente, naves in lacum impegerunt, easque Turcopolis mandaverunt. Crepusculo dici albescente, lacum sulcantes, ordinate tendebant puppes ad civitatem. Cives lacum navibus opertum eminus aspicientes, admirabantur; et si forte sibi veniret adjutorium suspicabantur. At postquam fides eis facta est, naves illas contra se præparatas, neque navigio suo sicut heri et nudius tertius, illis patebat de cætero commeatus, dirigere metu, et exsangues facti desperaverunt: repentina siquidem casu perturbatis, præter spem omnia contigerant. Rebellando etiam nequaquam ulterius resistere poterant, super quos confluxerant gentes innumeræ: urbi, terra lacuque ob sessæ, nulla spes erat salutis; nullus locus effugii, præter, quod omnibus adjacet viciis, dedecus ditionis. Exterrebant eos arma incognita, et ipse fulgor armorum ob sessos examinabat: neverant Francorum gentem ferocem et bellicosam; nec eos ab incepto desistere, donec eis omnia pro voto contigerint. Sciebant illos penitus immisericordes, quos ipsi exacerbaverant gentis suæ peremptores. De imminenti ergo tractantes periculo ad imperatorem dirigunt, usque sibi sub lege ditionis respondeat satisfaciunt. « Securos, inquiunt, nos faciat, imperatoria fides tua non violanda, de familiis et substantiis nostris, urbemque deditam suscipe pacto tuæ protectionis; impune jubeas reddamus; urbemque tuam tibi reddemus. Tuere nos ab istis carnificibus qui adhuc te graviter infestabant,

tuisque nos fac praesentari conspectibus. Obtemperabimus tuis mandatis, si nostris aequo respondeas voluntatibus; licet nos tibi servire; licet nos vivos in tuum imperium vel in tuum caput insurgentes dimicare. Ne nobis imputes, quoniam dum licuit contra te pugnavimus, quod tum lege belli vivebamus: fac nos tibi obnoxios vita concessa; ex inimicis præpara nos tibi devotos servos. Si, quod absit, posthaec nos tibi senties ingratos, ingratitudini nostræ, plexis corporibus et tandem capitibus amputatis, digna repende. Tanto siquidem erimus tibi fideliiores, quanto parturies nos beneficiis tuis obnoxiores. Larga liberalitas imperatoris parcat vicis, debellat superbos. • His imperator auditis, Christianorum profectui postea rei probavit eventus, occulte invidens, obsessorumque legationi satisfaciens, satellitibus suis imperavit, quatenus et se et sua dedentes, Constantinopolim impunitos deducerent, deque civitate servanda coriosi procurarent. Juxta preceptum imperatoris omnia facta sunt, et civitas reddita est, gensque gentilium ad urbem imperatoriam indemnissim dducta est: quam, ut dictum est, non modo captivitatis, sed honorificentia libertatis suscepit imperator, magnisque dapsilitibus educatam honoravit. Hoc autem idcirco fecisse dicitur, quatenus et liberatos sibi affectaret, aliosque ad deditio[n]em invitaret, eosque contra Christianos tempore opportuno animaret; ac per eos in quibus clami invidebat, occasione se præbente, rebellareret. Pauperibus tamen Christianis multa largitus est donaria ut taliter quod apud se occultabat, clandestino dissimularet signo, seque suaque commenta, in futurum per competentes reservaret machinationes. Civitate reddita, Christianorum gens ab obsidione secessit. Mortui sunt ibi multi Christiani, alii fame, alii gladio, alii quolibet alio exterminio. Hos autem existimant felici laureatos martyrio, quoniam pro fratum compassione sua corpora tradiderunt. Gentilium etiam, pro variis bellorum eventibus, pro ingruentibus incursitantium infortuniis, multa trucidata videres corpora, multa passim reperires inhumata cadavera. Per septem hebdomadarum circulum tresque dies, ibi Christiani demorati sunt; et capta seu magis redditæ civitate, pedem alias direxerunt. De non publicandis etenim civitatis illius penatibus imperator mandaverat; noluisse[nt] ibi etiam tot dies expendiisse, quoniam rebus suis multisque diebus in cassum expensis, ut videbatur, imperatori totum immolaverant, quod vel sanguinem suum effuderant vel quod quas attulerant facultates in immensum attenuaverant; nec etiam, quæ multimodis mortibus acquisierant, spoliis opimis gratulabantur. Pœnitentia igitur eos longe obsidionis, quandoquidem non dominati sunt urbi, more subjugatae civitatis; nam si saltem publicarentur facultates inimicorum, et paupertas egenorum temperaretur, et absumptæ aliquantulum resarcirentur impensæ. Non igitur æquanimiter Alexii mandatum pertul-

A runt; et tamen quod tunc nihil prosticerent, in tempus sinierunt. Hic primum patuit odiorum seminarij; hic compertum est inimicitarum fomentum; hic discordiarum cœperunt incentiva pullulare; hic simultatum simulaera visa sunt succrescere. Nam quoniam Alexius non recte contra eos egerat, ipsi contra eum de ultione cogitabant. Hic igitur primus liber claudator, ubi prima civitate devicta, quavis ea pro votō potiti non fuerint, Christianus alias militatum ire disponit exercitus. Vadant interim Christiani, nosque ad incepsum opus accingamur, cum luce surgentis auroræ.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

Qua in die soluta est obsidio, ad quemdam per ventum est pontem, ubi sua exercitus Christianus B collocavit tentoria. Fecerunt autem ibi duos dies; tertia vero die, antequam matutinatus lucifer exalbesceret, iter præproperi arripuerunt et quoniam nox erat tenebrosa, incertam incerti arripuerunt viam. Divisi ergo ab invicem duorum consummaverunt iter dierum, Boamundus et Robertus Northmannus Blesiensisque comes, Stephanus et Tancredus, neenon comes de Sancto Paulo, et Walterius de Sancto Valerio, Bernardusque filius ejus, et Girardus de Gornaio, et Wilhelmus, filius vice comitis Ranulfi, et Wilhelmus de Ferreres, et Herveus, filius Dodemani, et Chonaus, filius comitis Gausfridi, et Radulfus de Guaer, et Alanus filius ejus et Rioldus de Loheel, et Alanus dapifer sacrae Ecclesie Dolensis archiepiscopi, et alii plures erant C in uno agmine. In altero Tolosanus et Podiensis episcopus, duxque Godesfridus, et Balduinus, et Hugo magnus, et Flandrensis, cum copiosis co meantibus examinibus. Die altera post secundam, Turci, tanquam arena maris innumeri contra Boamundum constuxerunt. Videntes autem Christianos, magna quidem confisi multitudine, intrepidi unanimiter ipsos impetebant. Animabat enim eos ira, furorque; indignabantur etiam quod eorum possessiones depopularentur alienigenæ; denique nimis ægre serebant quod Nicæam præsumpsissent expugnare. Boamundus autem, videns innumerabilem inimicorum multitudinem, suis et ore rapido et effero gladio minitatem et insultantem, stetit imperterritus, suisque satis consulte dixit comitibus: « Fortissimi Christi milites, ecce dimicandi tempus est. Metum omnem qui etiam viros effeminat abjicite, et de vobis ipsis defensandis, viriliter procrate; ictus impugnantium indecessi sustinet, et ex Jesu Christi consisi adjutorio, manus bellicosas exerite, viresque avitas ecce, dum tempus est, ostentate. Ne, quæso, deturpetur propter nostram negligentiam laus Francorum; non vilescat propter nostram segnitatem sanctum nomen Christianorum. Res in arcto est, bellum ex adverso est, hostis multus in proximo est; nihil tamen præter spem seu voluntatem vestram contigit vobis: omnia vobis ex voto provenerunt. Ad hoc patriam egressi estis; ad hoc venistis: Bellum semper desiderasti.

Ecce quod diu optastis et orastis; ecce undique nos vallaverunt. Sed, o genus infraeum, o gens invictissima! ne terreamini, quoniam revera nobiscum est Deus. Si quis meticulosus est, seu audacem animum, in angusto positus, sibi mutuet seu saltem, prae pudore, metum dissimulet. Nunc armis et animis opus est; non est tempus socordie, nec imperitiae. Quid moror verbis? Jam nunc sibi quisque loquatur. Jobet denique celeriter aptari tentoria mandatque sociis qui ab eo longiusculi recesserant, quatenus ad eos juvandos praeponerent. Instat enim nobis, ait, nisi acceleraveritis inevitabile mortis periculum. Non est ambigua de conflitacione fama, quam oculis intuemur, quam icti corporibus persentimus. Age, jam Christiani accurrite, et nos et vestram rem publicam defendite: commune periculum est in quo sumus, commune discrimen est in quo laboramus. Deinde dixit: Qui pedites estis, impigre et prudenter tentoria figite, qui milites estis, obviam eis mecum procedite et laborem certaminis indefessi sustinete. Pro Christo præliatores advenimus; in isto Christi prælio ne desiciamus. Unusquisque sibi dicat quod in tali negotio faciendum non ignorat.

Interim Turci declinantes advenerant, et seu sagittando seu jaceulando, seu cominus feriendo, Christianos acerrime infestabant; nulla fatigatis dabatur requies; sed omnia Christianorum corpora vel eruore vel sudore liquefacta consipererent. Franci enim econtra, pondus belli indesinenter suffrere; incursus in hostes aliquando prudenter differre; gladiis interdum resistere; socios vocatos exspectare nec in aliquo titubare. Hanc conflictum violentiam ab hora diei tertia usque in horam nonam pertulerunt Christiani. Illa die fuerunt mulieres bellantibus per necessaria: quæ et aquam sipientibus perniciter porrigebant, et pugnantes exhortando confortabant. Martis campus incandecit, nam utrinque totis viribus certabatur: angebantur Christiani, nam plerumque in ipsis castris impugnabantur. Alius exercitus, Boamundi legatis discredebat, de belli certitudine ambigens. Nullam siquidem gentem sperabat esse, quæ contra exercitus sui partem decimam, de bello auderet anheleare. Postquam tamen rumor iste per totum percrebuit exercitum et legatis legati superadditi sunt, dux, ut erat miles acerrimus, comes quoque Stephanus vir prudens et modestus, neconon Hugo Magnus cum suis advolant commilitonibus; Balduinus quoque atque Eustachius frater ejus, intrepidi advolant cum suis commilitonibus; Pediensis episcopus illos pone sequebatur, comesque Tolosanus Raimundus. Mirabantur jam fatiscentium Christianorum corda unde tanta gens, tamque repentina preter spem in eos emersisset. Cooperuerant enim montes et valles, et si qua plana erant densis turmarum cuneis omnia frequentabantur. Erant enim Saraceni, Agulani, Persæ, quorum numerum computaverunt trecenta sexaginta millia, præter Arabes, quorum concursus

A fuit indeterminatus. Interea necessarium desiderabatur et exspectabatur adjutorium. Dicebant ergo: O si veneru! Loquebantur autem mutuo: Secretum habeamus quod inhianter opinamur; Deo hodie juvant de istis nos nunc atrociter infestantibus, triumphabit; hodie de ipsorum opulentis ditabimur et laetabimur: sileamus interim et duremus. Taliter se cohortabatur; et gladiis exertis et in mortem vibratis, res duntaxat gerebatur. Et nisi Deus in castris suorum tunc adfuisset, subsidiumque jam defessis preparasset, ipsa dies totius expeditionis sinecum peperisset. Adiuncti repentina quoq; advocaverant socii. Pediensis cum suo magno exercitu, a tergo præoccupavit inimicos, parte altera, comes Sancti Egidi et Balduinus atque Eustachius festinanter equitabant; a dextera dux Godefridus irruit, et Hugo magnus, et Flandrensis Rotbertus, per omnia miles expeditissimus. Rotbertus namque Northmannus jam cum Blesiensi Stephano, neconon Tancredus atque Balduino pugnabat. Gentiles obstupesfacti quoniam hostiliter et a facie et a tergo inopine premebantur, fugæ se crediderunt; et terga cedentibus consenserunt. Cecidit autem eos usque ad internectionem Christianorum gladius et multi multimodis oppeterunt mortibus. Nam et si qui potuerunt, latibulis delituerunt; cæsa sunt ibi Barbarorum multa millia, quoniam in eos vehementer crassati sunt, quos tota die immisericorditer insectati fuerant. Wilhelmus marchisus, Tancredi frater ea die oppetiit, et Gaufridus de Monte Scabioso, viri multum militares, bonæ indolis et illustres. Praeter hos multi ceciderunt milites ex Christianis et pedites.

C Non enim Turcos imbellis audimus dicere, qui astu nimio præpollentes audaci vigent animo et irreverberato confidunt gladio. Mortes etiam eminus inimicis creberrime infligunt, quia utantur arcibus et multis instrumentis bellicis nituntur. Sed tamen multum tunc dedidicerant usum præliandi, quoniam habuerant diuturnum tempus feriandi. Jactitant tamen se de Francorum stirpe duxisse genealogiam, eorumque proatavos a Christianitate desecisse. Dicunt etiam nullos naturaliter debere militare nisi se et Francos. Si tamen ad Christianitatem redirent, tunc demum de Francorum prosapia exertos sese gloriarentur recte. Hoc ad præsens sufficiat quoniam indubitanter viri sunt callidi, ingeniosi et bellicosi; sed proh dolor! a Deo alienati. Obscuratur igitur ingenuitas illa qua, sicuti dicunt, oriundi emanayerunt, quia veræ olyæ, quæ Christus est, neutquam inserti sunt. Factum est hoc prælium Kalendis Julii. Christiani Christo suo gratias egerunt, qui eos de inimicantium eripuit manibus, eosque suis replevit consolationibus. Duxerunt ergo diem illam solemnam, Deoque dignam immortalaverunt laudem.

D His ita pessumdati et procul effugatis, ad eorum tentoria diripienda conversi sunt Christiani, quoniam ipsis fugientibus non utique ibi diu licuit immorari. Inventum est ibi et auri et argenti plurimum,

subjugalia, mulas et equos, boves et camelos, ver- A
veces et asinos, et copiosam supellectilem in eorum papilionibus reperierunt; et diversis onusti gazis, cum triumpho et inenarrabili gaudio, redierunt ad suos. Facta est igitur laetitia magna in Christianorum tentoriis, et celebrem habuerunt diem illam, gratias agentes prosperatori viæ et vitæ suæ, Dominino nostro Jesu Christo. Solemnis igitur habita est victoria qua liberati sunt non manu sua, sed virtute divina, ex omni angustia, et omni affluentia honorum referti. Nec fama fuit contenta circunsitas urbes excire, sed longinquas et exteras nationes cœpit deterrere, et titulum Christianitatis remotorum populorum auribus infundere; divulgabantur Christianorum præclara facinora, sibique superventuram eorum militiam, omnes et singuli formidabant. Unde factum est ut Solimanus, senioris Solimani filius, de Nicæa fugiens, invenerit Arabum decem millia qui, comperto quod fugeret, dixerunt ei: « Excors et miser, quid fugis? » Quibus Solimanus: « Olim, ait, putabam me Francorum posse superare et vincere populum, sed versa vice superatus sumus, et ea propter vagabundi hue et illuc diffusimus. Vidimus enim, seu nos vidisse putamus, tam diffusam eorum multitudinem, ut nullus eorum æstimare sufficiat apparatus; mirari potuisset et obstupescere, quoniam cœli sideribus innumerabiliores sunt. Nos autem adhuc tremuli, vix eorum legiones evasimus. Hac de nimio terrore concussi, palpitando vix adhuc respiramus. Si ergo nobis creditis, priusquam vos deprehenderint delitescentes, aufugietis. Neque enim civitatulæ quilibet poterunt obsistere, quandoquidem Nicæam metropolim nostram prævaluuerunt expugnare. » Qui, cum audissent Solimanum, fugere tentaverunt. Venientes autem ad castella vel civitates quibus morabantur Suriani, qui et ipsi titulo Christianitatis erant insigniti, sub dole ad eos loquebantur et dicebant: « Devicimus Francos; ita omnino defecerunt, ut omnino eraserimus de terra ista memoriam eorum, si qui supervixerunt in cuniculis absconditi sunt. » Sic incertos alloquebantur et intra portas recipiebantur. Ingressi autem, insiorum municipia, domos eorum et ecclesias deprædabantur; quidquid erat pretiosum et concupiscibile, et filios et filias, auferebant, et sic eis passim illudebant; Francorum etenim præoccupabant adventum, et antequam isti accessissent, illi recesserant.

His auditis, Christiani eos insequentes, iter suum moliebantur. Intraverant autem terram inaquosam et inhabitabilem, in qua fame et siti defecerunt usque ad mortem. Si forte tamen segetes immaturas inveniebant, spicas vellebant, et fricantes masticabant et glutiebant. His tam parciis victualibus multis deficientibus, alii utcunque sustentabantur, illic eorum defecerunt subjugales equi et asini, multique gloriosi milites coacti sunt ire pedites; et qui potuerunt pro vehiculis adhibuerunt sibi boves, vel ad se vel ad sua subvehenda. Nec multo post ubri-

A mam ingressi sunt terram, victualibus et bonis omnibus resertam: excepto quod equinas nequaquam sibi potuerunt reparare vecturas. Ventum est autem ad Ichonium; habitatorum vero terræ illius persuasione, quoniam colonia illa penuriam aquarum patitur, repleverunt utres suos ad refocillandum; post hæc itinere diei confecto venerunt ad quemdam fluvium, ubi duos dies hospitati recreati sunt. Cursitores, qui semper exercitum præcurrebant seu ut exercitui præviderent, seu ut paleas vel alia necessaria diriperent, præcurrebant ad Erachiam, in qua civitate multus erat Turcorum conventus, si qua possent obesse Christianis exspectans. Collocaverant nocivas igitur, si potuissent, cursitantibus insidias. Quos inventos audacter aggressi sunt Franci B et fugatos indifficulter disperserunt. Civitas ergo Erachia, Turcis abjectis, confessim in dominationem Christianorum redacta est; ibique quatuor consecerunt dies.

Ei se disagraverunt Tancredus ab aliis, vlr equidem singularis strenutatis, et Balduinus, frater ducis Godefridi, vir nequaquam Tancredo probitate dissimilis; et cum suis expeditionibus vallem intraverunt de Betrentot. Tancredus autem iterum a Balduino separatus, Tharsum venit cum suis militibus. Turci vero de civitate progressi, obviaverunt eis ad resistendum præparati. Quos Tancredus hostiliter aggressos viriliter cecidit, eosque fugientes in ipsam præliando refugavit civitatem. Tancredus autem, vir æque per omnia imperterritus, laxis C habenis castra metatus est prope mœnia civitatis. Nec mora Balduinus adfuit, postulans ut se ad capiendam amicabiliter sociaret civitatem; quod Tancredus omnino prohibebat. Nocte insecura, Turci exeuntes civitatem, inierunt fugam. Habitatores autem civitatis illius sub ipso noctis articulo, post Turcos civitatem egressi, alta voce clamabant: « Franci triumphatores orbis et dominatores, Turci recesserunt; urbs patet, accedite. Currite, Franci invictissimi, recepturi civitatem; currite, ne mormini: cur tardatis? » Haec castrorum excubitores audiebant illos, nec clam nec submissæ, vociferantes; sed quoniam nox erat, et consilium et negotium illud in diem dilatum est.

D Aurora illucescente, venerunt civitatis majores, seque suaque Christianis dedentes. Volentes igitur, quas audiebant litigantium compescere simulates, non inconsulte responderunt: « Optimates incliti, ab his in præsentiarum absistite controversiis. Nos volumus et oramus, pacisici veniatis; sin autem, Tancredus ille nobis dominetur, qui heri tam gloriose, nobis admirantibus contra Turcos dimicavit. » Noluit Balduinus acquiescere, sed volebat vel eam sibi dimidiare, vel saltem eam totam communiter diripiendo publicare. « Absit, inquit, Tancredus, ut fratrum nostrorum facultates direptias nobis peculiemur. Ipsi me rogant, ipsi me desiderant, ipsi vitam suam mihi committunt, et ego lupo rapaci assimilis prædam mihi commissam devorabo? Absit

hoc; inquam, a me. » Suriani enim, qui civitates illas incolebant, Christiani erant, sed eis Turci principabantur. Balduinus nollebat Tancredi sermonibus acquiescere, sed in suam anhelans sententiam, in urbis publicationem deliberabat pronis peribus currere. Totus erat vel in penatum depopulatione, vel nitebatur civitatem dimidium vindicare. Nec voluit nec potuit Tancredus, refraganti Balduino diutius obluctari, quoniam copiae majores illius exercitus erant; datoque signo suis lituisque clangentibus, aliquantulum amaricatus abscessit. Temperavit tamen, prout erat moderatus irae suae, et nequitam intendebat iter in Jerusalem, pro injuriis etiam sibi illatis, perturbare. Ita; Balduinus Tarsum totam solus obtinuit. Tancredo autem, nec mora, redditæ sunt duæ civitates optimæ, Azera et Mamilia, et castella plurima.

Optimates alii cum suis exercitibus, Armeniorum terram intraverant. Invenerunt autem ibi municipium munitissimum; et quoniam noluerunt ibi diutius demorari, illo illæso præterito abierunt: nec enim pro uno castello totum exercitum fatigare commodum duebant. Erat non longe quædam civitas Alia quæ venientibus confestim est reddita. Quidam autem vir ex militari cingulo, nomine Simeon, terræ illius indigena, ad defensandam terram, urbem illam petuit et accepit; qui cum quibus potuit ibi remansit. Porro major exercitus pertransivit: venerunt quoque ad Cæsaream Cappadocia, quæ ad solum usque diruta erat; ruinæ tamen uterque subsistentes, quanta fuerit illa Cæsarea testabantur. Inde digressi, pedem direxerunt ad aliam civitatem pulchram et uberae glebæ opimam Plastentiam quam Turci paulo ante tribus obsederant hebdomadibus; que, quoniam erat inexpugnabilis, a Turcis nullatenus potuit expugnari. Ilæc igitur illico non ingratanter Christianis patuit. Ilanc quidam Petrus de Alia petitam ab optimatibus indiscutibiliter obtinuit, ad tuendam et expugnandam terram, in fidilitate Sancti Sepulcri, et Christianitatis. Auditum est in illa expeditione, quod Turci qui civitatem obsederant, haud longe praerirent exercitum, si qua possent eis nocituri. Boamundus autem, negotiorum militarium vir industrius, de suis quos voluit accitis militibus, eos curiose insecutus est, sicubi forte posset eos invenire et ledere. Nihil tamen profecit, quoniam eos invenire non potuit. Ventum est deinceps ad Coxon, nobilem et copiosam civitatem, quam alumni loci illius cum fratribus suis Christianis libenter reddiderunt. Ibi tribus diebus fatigatus pausavit exercitus. Relatum est comiti Tolosano quod Turci, qui fuerant in Antiochiæ custodia, discedentes aufugissent. Igitur, cum suis consiliatis, elegit quos præmitteret, qui rem diligenter investigarent, et cætera curiosi explorarent; ad hoc directi sunt consulares viri disciplinæ militaris non ignari, vicecomes de Castellone, Wilhelmus de Monte Pislerio, Petrus de Roasa, Petrus Raimundi, cum militibus multis. Venerunt autem in vallum Antiochiæ, et ibi rem aliter audierunt: au-

A dierunt enim quod se Turci copiose præparassent ad civitatem defendendam. Petrus autem de Roasa, declinans ab aliis, introivit vallem de Rugia. Inventisque Turcis quam plurimis, eos graviter occidit, superavit, fugavit. Armenii illi, auditis Christianorum secundis successibus paganorumque frequentibus infortuniis, reddiderunt Petro Rusam civitatem et quædam castella. Illis autem sic prospere, at non æque majori provenit exercitui. Iter enim aggressi, gradiebantur rependo per montana, nimis aspera et scopulosa, per quæ nec eorum phalanges poterant, sicut heri et nudiustertius, seriatim procedere, nec eorum clitellariis dabatur saltu repere posse, sed miserrime hi et illi prægravabantur, neque siquidem illis in angusto positis, aliud erat aliunde diverticulum. Collidebantur ergo et conquassabantur laborantes et desicientes per viam inviam. Qui, præ nimia tristitia, strictim complosis manibus et stridentes dentibus ingemiscebant; labebantur equi in immane præcipitum, et trames arctissimus pepererat omnibus dehiscens offendiculum, multi vel equis, vel clitelariis cum rebus superpositis illic amissis, pauperati sunt. Alii pro vili pretiolo venditabant, vel ancilia vel loricas, vel galeas; alii procul a se jactabant; quippe ibi nullus, etiam inermis, esse poterat exoccupatus. Unica eis erat nec sine formidine cura de suis conducendis corporibus. Postquam illas calamitosas vix evaserunt angustias, ad quædam diverterunt civitatem, quæ vocatur Maras. Convenæ autem civitatis illius copiosum illis detulerunt mercatum; ibi autem aliquantis per demorati, donec quantumlibet recrearentur, dominum sustinebant Boamundum, qui et ipse, ut dictum est, ut Turcos insequeretur, nuper ab eis abscesserat.

C Posthæc ingressi sunt vallem illam inclytam, vallem spatiösam et uberem, in qua regia et famosa civitas Antiochia sita est, quæ totius Syriæ metropolis et princeps est, in qua primicerius apostolorum Petrus, cathedram decoravit pontificalem. Nunc, occulto Dei judicio, sed non injusto, plurimis in ea dirutis ecclesiis, quibusdam usibus humanis irreverenter applicatis, Turcanis sceditatibus, proh dolor! mancipabatur. Cursitores autem, qui subsequentem exercitum præcurrere solebant, Pontem ferreum propinquantes, Turcos invenerunt innumeros, munitionem Antiochiam festinantes. Itaque, repente impetu in eos facto, semper enim Christiani proficiscicebantur armati, subito conflictu eos consternaverunt. Multis itaque deletis, eorum burdones quos multimodis onustos victualibus et diversis gazis ad civitatem adducebant, ad propria reduxerunt castra, quæ super fluminis ripam metati fuerant. Factum est igitur immensum gaudium in castris, tum pro victoria, tum propter optima quæ ad eos reportaverant, cursitores spolia, nec cessabant Deo gratias agere, ne ingrati viderentur, cuius ope fatebantur tam felices successus eis contingere. Dicebant ergo: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo gloriam (Psal. cxv). » Quotidianas ergo et continuas

Deo reddebat laudes, et omnium agendorum suo-
rum, devotis precibus et submissis cordibus cum
implorabant protectorem.

Boamundus, pigritiae vel somnolentiae nunquam acquiescens (irrequietus enim homo erat), cum qua-
tuor millibus militum, caute prope portam Antio-
chiae, clandestinus venit, si qui forte latenter ingre-
derentur vel egredierentur exspectans. Summo vero
diluculo exercitus de loco in quo erant, tentoria colligunt iter arripuit, Antiochiam accessit; et quarta
feria, duodecima Kalend. Novembris, tentoria sua
coaptavit, et a tribus portis civitatem viriliter obse-
dit. Parte namque alia nequaquam fuit obsessa, quo-
niam tam porrectis et inaccessis coangustabatur
scopulis et montanis; ut nullus illae se accōmoda-
ret obsidendi locus. Tantus autem timor invasit Antiochenos et omnes in circuitu positos, ut nullus
eorum, cursitorum auderet exspectare occursum. Siluerunt itaque ferme diebus quindecim. Terra vero
quae circa Antiochiam adjacebat, prout vallis est
fertilis, erat uberrima, vineis reserta, fructibus et
frugibus jucunda, arboribus nemorosa, hortis opima,
pascuis opulenta. Erant autem in civitate Armenii
multi et Suriani; ipsi eisdem Christiani, sed Tur-
cis multum obnoxii; ipsi fugam simulantes, audacter
exibant in castra, mendicantes et stipem publicam
postulantes. Hi, quoniam mulieres eorum erant intra
civitatem, ad familiares redibant larcis; et explora-
tores maligni, quæcumque in castris audiebant, Tur-
cis fideliter insinuabant: quod non mediocrem
obsuisse dicunt Christiani: « Nihil enim magis no-
net bellantibus, quam inimicorum rēscire secrēta;
et contra præparata, obviantia præparare machina-
menta, et inimicorum exinanire vel prævenire con-
silia. » Ubi Antiochenis castrum patefacta sunt
consilia, cœperunt paulatim forinsecus intrepidi
prodire et peregrinos homines aggressos coangus-
tare. Aggrēdiebantur siquidem et trucidabant, si
prævalerent, incertos; et, patratis latrociniis, vel in
civitatem redibant, vel indēmnes ad tutiora secede-
bant loca. Sic circum circa omnes obsidebant vias,
ut et a mari et a montanis omnia clauderentur Christi-
anis. Sièque factum est ut jam pejus qui foris
erant ob siderentur quam qui intrinsecus latitabant.
Erat ibi non longe castellum satis munitum, nomine
Areth, ubi morabantur qui in Christianos frēquenter
irruerant. Quo optimates comperto, de inērsitate
hostili vehementer condoluerunt, quoniam in
gentem sanctam ausi sunt, nefarii, cruentos evagi-
nare gladios. Jam enim indigenarum insidiis multi
occubuerunt. Misérunt ergo, qui Turcis obviarent,
et eos dum ipsimē refugerent, allicerent. Boamundus
namque, totus militare deditus, in insidiis deli-
tauit; Christiani vero videntes Turcos sese acerrime
insequentes fugamque singentes, prout erant electi,
confessim̄ terga dederunt; et quo Boamundus re-
conditus erat, scienter declinaverunt. Occisi sunt
tamen in illo conflictu vel potius fuga, duo milites
Christiani.

A Porro Boamundus, prælator fortissimus, de loco
in quo diverterant concitus surrexit; Turcosque ag-
gressos multos peremit, et quosdam vivos retinuit,
quos ante portam civitatis solempter in spectacu-
lum decollari præcepit. Hoc ideo fecisse dicitur, ut
qui erant in civitate, pro multis contribubis suis,
terrarentur, si forte ab insectatione Francorum tal-
liter avocarentur. Sæpe namque pro pœnis aliis illa-
tis, alii examinantur. Qui tamen erant in civitate,
magis effrati, plerumque turres editiores ascende-
bant, a propugnaculis Christianos sagittabant, et
quibusunque modis poterant eos procul ab urbe
repellebant. Sagittæ namque eorum coram Boamundi
tentoriis advolabant; ibi siquidem ictu sagittæ per-
cussa mulier occubuit, quia prope civitatem castra
sua Christiani locaverant. Consilio iterum Castrenses
accepto, super verticem montis qui vocatur Mare-
gard, qui Boamundi tentoriis imminebat, castellum
adūscaverunt, quo a Turcorum incursionibus castra
tutarentur: quod per dierum successiones, heroum
unus, quisque in ordine vicis suæ, custodiebant.
Interim attenuata sunt victualia; quia neque cursi-
tare audiebant, neque mercatum habebant, quod
enim in valle reperierant; dum de crastino non pro-
spectaverunt, affluenter consumperant. In castris
tamen eorum parum quid erat residuum, quod quo-
tidie absumptum minuebatur. Itaque cibaria omnino
erant percara. Et jam instabat Dominici Natalis
solemnitas.

C Locuti sunt ad invicem proceres illi, consilium
quo gentes alerentur accepturi. Affectu quippe pa-
terno maiores minoribus patrocinabantur. Jam vero
fames inhorrebat, quoniam pabula omnia de die
in diem deficiebant. Dixerunt ergo: « Pars nostrum
procul frumentatum et prædatum excedat; pars de-
prædantes, succenturiata custodiat; pars in castris
remaneat, et nihil relinquamus intentatum. Milites
Christi, nunquam tepescamus otiosi. Quid etiam
moramur? Jamjam gens Christiana, magna ex parte
periclitatur. » Boamundus itaque primis adjecit:
« Si vobis salutem videtur, optimates et domini, ego
et Flandrensis comes foras exhibimus, et si quid Deus
præstiterit, vos videbitis; interim pro castris excu-
bate, et nihil negligenter agite. » Collaudatum est
D consilium, et solutum est concilium. Celebrata igitur
diligenter Christi Nativitate, Flandrensis et Boa-
mundus armati; non sine remanentium lacrymis
processerunt; et cum eis militum ac peditum plus
quam viginti millia, et perniciter dispersi sunt per
Sarracenorū colōnias. Sarraceni autem et Arabes
et Turci, ab Ierusalem et Damasco et ab aliis regio-
num multarū municipiis, congregati erant, gentes
ingentes, quatenus Antiochiae subvenirent. Audientes
autem Christianos per regionem suam dispersos,
admodum gavisi sunt, sperantes se illis pro certo
prævalituros, utpote quos opinabantur paucos et
adventitios. Intempera igitur nocte, duas acies
ordinaverunt in insidiis; unam a facie, alteram a
tergo; quatenus facto diluculo, ubi eos aggredēren-

tur in neutram Christiani partem effugerent, imo illis ab utroque incumberent latere. Comes autem Flandrensis, vir armipotens et Boamundus, in eos unanimiter irruerunt, et invocato nomine Jesu, et exerto quod semper preferabant sanctae crucis signo, constantissime præliati sunt, et inimicos suos graviter afflixerunt. Mortui sunt ergo multi ex illis; sed de spoliis eorum parum ditati sunt Christiani. Non enim otium habuerunt vel eos persequendi vel spoliandi. Interea Tarci, qui stabant in præsidio civitatis, audientes Boamundum abscessisse, audacius exhibant de civitate, et jam in ipsis discurrebant castris. Exploraverunt igitur qua tentoria languida reperirentur.

Quadam ergo die, irruerunt unanimiter in castris; et cominus unanimiter impegerunt Christianos. Nec dum enim suos audierant superatos. Die ergo illa, multi ex Christianis perempti sunt, quoniam Ismaelitæ illi vehementer in castris perstiterunt. Ea die Podiensis suum amisit signiferum, qui ejus deferebat vexillum; et nisi luteæ interessent salebræ quæ civitatem a castris dirimebant, et ideo transitus vel nullus erat vel difficilis, laxis habenis frequenter ipsa protererent tentoria, et debaccharentur in Christianorum gentem, quæ jam aliquantulum marchuerat. Boamundus de Sarracenorum regionibus regrediens, bello peracto, sed modico, quod deprædaretur invento, alia conseedit montana, si forte quidlibet alias inveniret, quod deprædatum vel suis comitibus, vel exspectantibus se proficeret. Sed in tantam jam terra redacta erat vastitatem, ut multi vacui remeaverint. Incassum ergo laboraverant, nisi quod de Turcis solemniter triumphaverant. Sed nulla Victoria famam extinguit, ubi totum quod mandi debeat deficit. Parum durat laetitia, quam panis egestas contristat. Reversi sunt autem ad castra, quæ perhorrescens inedia sauciabantur.

Armenii et Suriani, homines terræ illius indigenæ, et lucris inexplebiliiter inhiantes, videntes Christianos rediisse vaenos, ad opportuna et remotiora discurrebant loca, quæ reperiebant, coementes cibaria, in castra deferebant; et multo pretio quod vili comparaverant, venditabant. Aselli quidem onus octo vendebant purpuratos, qui appretiati, denariorum centum viginti solidos valebant. Ergo morbi lues contaminabat castra; et passim quibus facultas comparandi deerat, fame calamitosa moriebantur. Qui tamen diiores erant, multa indigentibus et hostiatis postulantibus conferebant donaria. Sed tamen non poterant multis diebus sustentare tot millia. Cogitaverunt igitur aliqui castra subterfugere. Consiliati sunt ergo Wilhelmus Carpenterius et Petrus Eremita quatenus latenter fugerent: et fugebunt; quos inventos Tancredus apprehendit, et in honeste conviciatos et coactos ad hostem redire compulit. Juramentum enim et fidem ab eis extorsit, ut redirent et fratribus satisfacerent; Wilhelmus ad Boamundi tentoria deductus est. Quem probrosis Boamundus coercuit verbis et condignis castigavit

A angariis. Dicebat ergo: « Quid, o dedecus et totius improperium Franciae, facere præsumpsisti? cur enervare voluisti tuorum corda confratrum, ut exemplo tuo hostem Dei, non reddituri dimitterent? An tu solus tutum tibi arripiusti pavorem, ut tu nobis dimissis sanus effugeret? Omnia miserrime, decuerat te in Castris Dei permanere, et pro fratribus gloriosam animam ponere. Nunc igitur, omnibus diebus vitæ tuæ super terram eris ignominiosus. »

B Interim ad Boamundum accesserunt Franci, et pro Wilhelmo quem tenebat rogaverunt, qui eis quantocius acquievit: ne tamen de cætero discederet, ipsis collaudantibus, Wilhelmus juravit. Tunc etiam in tantum Christianorum defecerunt equi, ut vix in toto et tanto exercitu mille milites invenirentur qui caballis uterentur; homines namque et equi pari laborabant incommodo, nec erat ulla spes evadendi, nisi Deus eis suspirantibus et clamitantibus propitiaretur. Ad Dominum enim eorum fugient corda et ora; et quia terreno desperaverant adjutorio, in Deo totam specm suam collocaverant. C Taliter autem Deus redarguebat eos misericorditer, ut ad eum toto corde converterentur; et si quid in eis impoenitudinis latitabat, igne compunctionis et infortunio supervenientis necessitatis excoeti, purgarentur. D Fames augebatur in dies, et omnes timore perterriti tabescabant. Accedebat ad metum exaggerandum fama, præsaga mali et rumorum augmentatrix, quæ Turcos prænuntiabat superventuros. Quidam igitur Constantinopolitanus natione Græcus, nomine Tagingus, ab imperatoris latere venerat, qui satellitibus quos imperator in exercitum legaverat principando preeerat. Hic metu mortis plus aliis renes dissolutus, ad optimates venit; et quod enormiter verebatur dissimulans, ad eos sic exorsus est: « Video vos, egregii proceres, summa in anxietate positos, et omnibus angustiis circumventos: omnia victualia consumpta sunt, equi mortui sunt, castra obsessa sunt. Gravius nos obsidemur qui obsidemus, quam illi quos obsedimus: ipsi equitant, ipsi cursitant, ipsi graviter nos impugnant: nos undique circumvallamur, ut nullatenus egredi audeamus. Nullum adjutorem exspectamus. Omne mercatum nobis inhibetur. Ista diu tolerare nihil est aliud quam per singula momenta desicere. Misereor liberalitatis vestræ, patres conscripti, qui ab extremis terræ regionibus advenistis in his exteris nationibus morituri, nisi vel mihi credideritis vel melius consilium acceperitis. Cujus pectus ferreum non moveat tot Christianorum defectus? Mihi credite, patres conscripti; non ignota loquor: in terra mihi non incognita sum. Satis mihi possem consulere, si cogitarem vos deserere. Sed deleatur anima mea de libro viventium, si vestræ sanctitudini unquam me subtraho; nisi necessitatibus vestris semper communicabo: sed interim tædet animam meam misericordum vestrarum et nisi vobis potero subvenire, totus moriar in amaritudine. Accipite igitur meum, dum bene dixero, consilium. Nolo vivus, ut præli-

batum est, ab hoste recedere, nisi contubernalibus nostris melius excogitassem prodesse. Ego domesticus sum, ut noster, imperatori; ego pereognitus sum omni Græcæ nationi. Ascendit igitur cor meum cogitatio, quam, licet mihi molestum et laboriosum sit, quod cogito, vobis insinuo. Paratus sum et ad portus et ad imperatorem evolare; et ubi decreatum imperiale dirigere, ut omnes ad adjutorium vestrum festinanter convenient; farinam et vinum, carnem et caseum abundantiter devehant; et quidquid victualium habent fideles imperatoris, vobis largiter suppeditent. Equos etiam elaborabo, vita comite, plurimos adducere. Ne autem de me diffidatis, in veritate loquar: quidquid ultroneus offero, fideliter exsequar. Papiliones autem et comites meos, mox redditurus, hic dimitto, et sic me omnia bona fide prosecuturum super hæc sacrosancta juro.

Sic juravit, et abiit. Credidit enim ei multitudo, et de reditu accelerando omnis populus eum obnixius obtestabantur. Abiit autem, sed male perjurus nunquam rediit. Tali enim occasione consuluit miserrimæ vitæ suæ. Gens interim pauperata sartim discedebat, vadens quo vivere se putabat. Ad mare nullus audebat procedere, quoniam viæ et avia servabantur. In portu autem naves adnaverant, quæ illis possent prodesse, si accessus ad eas pateretur. Ecce iterum fama recens percrebuit Turcos innumeros adventare, et ingruentiam mortis confessum omnibus imminere. Tot enim erant, quod vix multorum stadiorum sufficeret eis quaqua versum, porrecta capacitas. Ecce iterum novus timor, ecce de repente timebant, ac si nullatenus ea usque timuisserent; exordes et exsangues facti pallebant, et multi eorum colla marcida circulabant. Nobilitas tamen de bello disputare causa est. Confluxerant omnes de quibus supra meminimus optimates; omnes se invicem de bello cohortabantur, quoniam inter eos nec aliquis tepidus, nec aliquis pusillanimus inveniebatur. Boamundus tamen suum deponens consilium adjecit: « Video vos, Deo gratias, omnes unanimes, nec aliquis hac in re dissentit ab aliquo. Superfluum ergo reor, tot optimates, tot viros prudentes ducere per ambages, quos jam video in eadem voluntate complices. Omnes quidem antelatis ad pugnam, omnes id ad communem profutrum creditis salutem. Ego vero id ipsum collaldo; ego id ipsum vehementer efflagito. Nam rogo ne sicut segnes moriamur vel imbellis: non simus improperium, vel omnium infamia Christianorum. Si mori contigerit, gloriose saltem moriamur in bello. Tantum est si moriamur inglorii, ac si comparemurs jumentis insipientibus, brutis assimiles pecudibus. Nam quo ad populum Dei qui se nobis commisit, multum mori conspicabimur. Quid differt dominus a seruo, nobilis a plebeio, dives a paupere, miles a pedite, nisi nostrum qui præsidemus eis proposit consilium, et patrocinetur auxilium? si Turci mihi dominabuntur impune, nolo amplius vivere. Vos, domini consulares et illustres viri, lux et flos victo-

Ariosæ Franciæ, decus et speculum pugnatrixis militiæ, pro vobis ipsis decentate, et pro fratribus vestris animas ponite. Invocemus nomen Domini Jesu; et, vel spoliis lætabimur opimis, vel morte moriemur insigni! quando saltem de animarum nostrarum securi, non moriemur sicut mori solent ignavi. Denique non sumus tot nec tanti, qui duo valeamus bella sustinere. Sed, o milites omnes egrediamur castra: sic enim mihi videtur pulchrum et utile; et intrepidi procedamus iis obviam: vos autem omnes in castris remanete pedites, castris munimentum; eis qui in civitate sunt, obstaculum. Omnes insomnes pernoctate; vel vicarii, alii aliis succedite: vobis metipsis fulcite vos et unusquisque vestrum pugnate pro vobis, imo alius alium defendite: præcipue portas civitatis quæ eoram vobis sunt, diligenter observe, ne illis reseratis possint in vos libere discurrere. Amodo sicut fuerit voluntas in cœlo, sic fiat.

BHic dictis armati, et communione sancta præmuniti, processerunt e castris, non sine gravibus utriusque catervæ lamentis. Neuter de se considerabat, nec sacerdos, nec mulier, nec populus, nec miles; nec isti, nec illi sperabant se de cætero, posse frui aspectu mutuo. Hi et illi proruebant in chiarorum oscula, et omnes in lacrymas ciebantur. Milites hospitati sunt inter fluvium, qui in antiquo vocabulo, Daphnes nuncupatus est, qui præterfluit Antiochiam, et lacum: audierant siquidem Turcos in castello Areth convenisse, ultra Pontem Ferreum. Optimates antelucani convenerunt; nec enim in tanto discriminè coarctati somnum capere potuerant. Et aurora prima illucescente, gnaros præmisserunt exploratores, qui eis de Turcis renuntiarent. Nec mora viderunt eos ex altera ripa fluminis accelerantes. Fecerant autem duas cōpicias acies. Pone vero sequebatur maxima virtus illorum. Reversi sunt ergo celeriter speculatores, acclamantes: « Quid opus est verbis? Ecce eos, ne moremini, prope enim sunt. » Locuti sunt optimates de bello ordinando, et negotium illud commiserunt Boamundo. Eia, inquit Boamundus, « singuli vos convocate, et signo dato unusquisque vestra cum acie militate; ubi autem opus fuerit lanceis et gladiis, rem peragite; et actuum, et ictuum paternorum ne obliscamini. » Ordinatae sunt itaque sex acies. Quinque ex illis præcesserunt quæ belli pondus sustinerent, et inimicum agmen efficaciter feriendo propellerent. Boamundus postremus cum acie sua paulatim gradiebatur, omnibus prævisurus et subventurus; et si Turci prioribus prævalerent, totam bellum ingruentiam excepturus. Litui clangebant, buccinæ reboabant, utriusque multitudinis clamor audiebatur; et jam clypeo clypeus, jam umbone umbo repellebatur; hastis confractis, enses mutilabantur; et minus utræque instabant legiones. Supervenire Turcorum succenturiæ qui graviter Christianos cooperunt impellere. Nequibant Franci tantum impetum, tot examinatarum nationum, sustinere; sed titubantes

cogebantur cedere. Tantus enim erat et clamor et strepitus, et telorum imber, ut ipsum etiam obnubilarent acrem. Ingemuit Boamundus, qui undique prospiciebat eis, tanquam totus oculatus, et ait : « Christe, tuos sustenta Christianos. » Et adjectit : « Roberte, » Robertus siquidem, Girardi filius, suum detulerat vexillum, rapido calcaribus urge cornipedem; et Christianis titillantibus imperterritus esto juvamen. Memor esto, obsecro, parentum nostrorum, et ne lividaveris in aliquo rutilantem titulum Francorum. Seito nobis illico de celo auxilium futurum : sed vult Deus ut nos, tanquam sortes athletae, promereamur et adipiscamur bravium. » Robertus, sanctae crucis signo munitus, et auxiliaribus constipatus manipulis, præproperus assuit; Turcsque cruentis, miles audacissimus obstitit. In tantum enim persidos aggressus est illus, ut vexilli Boamundi lingulas in ora Turcorum volitare faceret, altoque clamore suo Turcos aliquantulum deterreret. Ad illius principiaris impetum et clamorem, Frauci, animo resumpto, in Turcos irruerunt unanimiter; et pugionibus vibratis instabant effractius in instantes: fragor armorum multus erat, et ab æreis cassidibus, ignis elucubratus scintillabat: vulnera vulneribus illidebantur, et campi nimio sanguine purpurabantur. Intestina videres dependentia; videres et cæsa capita, et truncata corpora passum oppotentia. Exterriti sunt autem Turci præ timore nimio; et repente, cuneis eorum labantibus, fugæ se commiserunt. Persecuti sunt ergo Christiani ultra Pontem Ferreum, sternendo, preterendo, mactando. Cæsi sunt ibi Turcorum multi milites: quoniam prælium illud non habuerat pedites. Christiani autem magno potiti tropheo, reversi sunt ad suos, secum adducentes equos multos, quibus singulariter indigebant; et spolia multa quæ sibi ipsi pepererant manu sua in prælio: factum est igitur gaudium magnum in castris, Deoque dignas omnes edidere gratias. Turci vero ad castellum suum Areth, satis inglorii regressi sunt animo contrito vultuque dimisso. Quod omnino despoliantes, succederunt et aufugerunt. Quod Armenii videntes et Suriani arcta præoccupavere loca; Turcsque fugitantibus magnum intervenire nocumentum: multos enim peremerunt, quosdam etiam vivos reduxerunt, castellum etiam prædictum Christianis subjugatum reddiderunt. Franci quoque in castris centum capita peremptorum attulerunt ad consolationem suorum et ad defectionem obsessorum; quæ etiam legalis admirabilis Babylonii presentaverunt, qui tunc forte a Babylonia ad eos missi, juxta eos suis morabantur in tentoriis. Illi autem qui remanserant in castris, in Antiochenos tota die pugnauerant: utpote qui tres portas civitatis, ne foras erumperent, indesinenter servaverunt.